
 

1 
 

  

 

Ministero del   Turismo 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione (UE) di 

esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

 

VISTA la Missione 1, Componente C3 “Turismo e cultura” del citato PNRR e, in particolare, 

l’Investimento 4.2, recante “Fondo integrato per la competitività delle imprese turistiche” e il sub-

Investimento 4.2.1, recante “Miglioramento delle infrastrutture di ricettività attraverso lo strumento 

del Tax credit”;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, 

recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088, e in particolare l’articolo 9, che individua gli 

obiettivi ambientali, e l’articolo 17, che definisce il principio di non arrecare un danno significativo 

ai predetti obiettivi;  

 

VISTO l’art. 18, comma 4, lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241, ai sensi del quale il PNRR 

deve presentare “una spiegazione del modo in cui il piano per la ripresa e la resilienza garantisce 

che nessuna misura per l'attuazione delle riforme e degli investimenti in esso inclusi arrechi un danno 

significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 

(principio «non arrecare un danno significativo»)”;  

 

VISTA la Comunicazione della Commissione europea 2021/C 58/01 recante gli Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare danno significativo”, a norma del Regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

VISTA la Circolare MEF n. 32 del 30 dicembre 2021, in particolare la Scheda n. 2 dell’Allegato alla 

“Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - 

DNSH” pubblicata nella Sezione PNRR del sito istituzionale del Ministero; 

 



 

2 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2013/1407 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 

“de minimis”;  

 

VISTA la Comunicazione della Commissione europea del 19 marzo 2020 C (2020) 1863 final 

“Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza 

del COVID-19” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, la sezione 3.1 recante “Aiuti 

sotto forma di sovvenzioni dirette, anticipi rimborsabili o agevolazioni fiscali”;  

 

VISTA la Decisione della Commissione europea C (2022) 3188 final del 11 maggio 2022 con cui è 

stata autorizzata, per la misura M1C3, Investimento 4.2, l’applicazione delle disposizioni di cui alla 

Comunicazione della Commissione europea del 19 marzo 2020 C (2020) 1863 final “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19”;  

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, Servizio Centrale per il PNRR, n. 21 del 14 ottobre 2021 (prot. 266985), recante 

“Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;  

 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose" e, segnatamente, l’articolo 1, 

che prevede incentivi sotto forma di credito d’imposta e contributo a fondo perduto destinati alle 

imprese alberghiere, alle imprese che esercitano attività agrituristica, come definita dalla legge 20 

febbraio 2006, n. 96, e dalle pertinenti norme regionali, alle imprese che gestiscono strutture ricettive 

all’aria aperta, alle imprese del comparto turistico, ricreativo, fieristico e congressuale, ivi compresi 

gli stabilimenti balneari, i complessi termali, i porti turistici, i parchi tematici, inclusi i parchi 

acquatici e faunistici, nonché alle imprese titolari del diritto di proprietà delle strutture immobiliari in 

cui è esercitata una delle attività imprenditoriali sopra menzionate;  

 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero del turismo del 23 dicembre 2021 recante “Modalità 

applicative per l’erogazione di contributi e crediti di imposta a favore delle imprese turistiche di cui 

all’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 7, dell’Avviso del 23 dicembre 2021 ai sensi del quale, ai 

fini del raggiungimento dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dall’Allegato alla decisione di 

esecuzione del Consiglio dell’8 luglio 2021, relativa all’approvazione della valutazione del PNRR 

dell’Italia, M1C3-Investimento 4.2, l’attribuzione degli incentivi di cui al citato Avviso avverrà nel 

limite massimo di spesa pari a Euro 500 milioni, integrati di ulteriori Euro 100 milioni dall’articolo 

1, comma 13, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152;  

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, e in particolare l’articolo 38, ai sensi del quale “le 

risorse finanziarie per l'attuazione della linea progettuale M1C3, sub investimento 4.2.2 nell'ambito 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui all'articolo 4, comma 1, del decreto-legge 6 



 

3 
 

novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, pari a 

98 milioni di euro, sono destinate ad incrementare la dotazione finanziaria della linea progettuale 

M1C3, sub investimento 4.2.1 del predetto Piano nazionale di ripresa e resilienza. L'importo di 100 

milioni di euro, di cui all'articolo 1, comma 13, del predetto decreto-legge n. 152 del 2021, è destinato 

a finanziare anche le domande di agevolazione presentate dalle agenzie di viaggio e tour operator 

ai sensi dell'articolo 4 del medesimo decreto-legge n. 152 del 2021”. 

 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero del turismo del 18 febbraio 2022 (prot. n. 2615/22) recante, 

ai sensi dell’articolo 6, comma 1 dell’Avviso pubblico del 23 dicembre 2021, le “Modalità applicative 

per l’accesso alla piattaforma online per l’erogazione di contributi e credito d’imposta di cui 

all’articolo 1, comma 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152”;  

 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, dell’Avviso del 23 dicembre 2021 gli <<incentivi sono 

concessi a ciascuna impresa in conformità alla misura 4.2 M1C3 del PNRR e nel rispetto delle 

condizioni e dei limiti di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 della 

Commissione Europea, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” e alla comunicazione della 

Commissione Europea del 19 marzo 2020, C(2020) 1863 “Quadro temporaneo per le misure di aiuto 

di Stato a sostegno dell’economia nell’emergenza COVID-19”>>;  

 

VISTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 7, dell’Avviso del 23 dicembre 2021 “nel caso di 

esaurimento delle risorse disponibili prima del raggiungimento dell’obiettivo del numero minimo di 

3.500 imprese beneficiarie, gli incentivi verranno comunque concessi alle prime 3.700 imprese 

turistiche e l’incentivo riconoscibile verrà di conseguenza ridotto in misura proporzionale”; 

 

VISTO che ai sensi dell’articolo 8, comma 1, dell’Avviso del 23 dicembre 2021, gli incentivi sono 

attribuiti secondo l’ordine cronologico delle domande, previa verifica del rispetto dei requisiti 

soggettivi e oggettivi indicati nel medesimo Avviso;  

 

VISTO, inoltre, che ai sensi dell’articolo 8, commi 2 e 3, dell’Avviso del 23 dicembre 2021 il 

Ministero del turismo pubblica l’elenco dei beneficiari e che, nel rispetto degli stanziamenti annuali 

di cui all’articolo 1, comma 2 dell’Avviso, gli incentivi sono erogati in ordine cronologico di 

comunicazione della conclusione dell’intervento;  

 

VISTO l’Avviso dell’8 aprile 2022 (prot. n. 4986/22) del Ministero del turismo, che reca, ai sensi 

dell’articolo 15, comma 3, dell’Avviso pubblico del 23 dicembre 2021, i criteri di riparto delle risorse, 

la tempistica di presentazione della documentazione necessaria e le modalità di rendicontazione per 

l’erogazione di contributi e credito d’imposta di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 novembre 2021, 

n. 152;  

 

CONSIDERATO che i soggetti richiedenti gli incentivi di cui al decreto-legge 6 novembre 2021, n. 

152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, hanno presentato domanda 

per accedere alle agevolazioni in questione trasmettendo la documentazione richiesta firmata 



 

4 
 

digitalmente dal legale rappresentate, utilizzando la piattaforma online di cui all’Avviso del Ministero 

del turismo dell’8 aprile 2022;  

 

CONSIDERATO che Invitalia, in qualità di Soggetto Gestore, nel rispetto dell’ordine cronologico di 

presentazione delle domande pervenute, ha svolto l’istruttoria verificando la sussistenza dei requisiti 

di ammissibilità previsti nell’Avviso del 23 dicembre 2021; 

 

CONSIDERATO che il Ministero del Turismo con Decreto del 27 giugno 2022 prot. n. 8180/22 ha 

concesso le agevolazioni in favore dei soggetti richiedenti individuati nell’Elenco beneficiari allegato 

al medesimo Decreto; 

 

CONSIDERATO che, in seguito alla riduzione proporzionale degli incentivi concedibili, prevista 

dall’articolo 2 dell’Avviso pubblico dell’8 aprile 2022, è emerso che n. 1.664 imprese, pari al 45% 

del totale delle imprese finanziate, hanno ottenuto una agevolazione pari al 100% di quanto richiesto 

delle spese ammissibili e che n. 2.036 imprese, pari al 55% del totale delle imprese finanziate, hanno 

subito una riduzione dell’importo concesso rispetto a quanto richiesto delle spese ammissibili, 

definendo per queste ultime possibili condizioni di elevata criticità sulla realizzazione dei progetti; 

 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1561/23 del 26 gennaio 2023, il Ministero del Turismo ha 

approvato le istanze di rimodulazione presentate da n. 1061 imprese; 

 

VISTO il D.P.R. 02/03/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Ministero 

del turismo, ai sensi dell'art.19, commi 3 e 6, del d.lgs. n. 165 del 2001, e successive modificazioni, 

alla dott.ssa Barbara Casagrande;  

 

CONSIDERATO che, con comunicazione acquisita al protocollo del Segretariato Generale del 

Ministero del Turismo al n. 12124 in data 26 giugno 2023, Invitalia S.p.A. ha trasmesso l’elenco dei 

beneficiari rinunciatari, allegato al presente Decreto, con indicazione di n. 8 imprese che dal 1° 

maggio al 31 maggio 2023 hanno formalizzato la rinuncia alle agevolazioni concesse con il Decreto 

del 27 giugno 2022, per un importo complessivo di euro 1.450.239,49; 

 

RITENUTO opportuno che le risorse oggetto di rinuncia sopra indicate vengano celermente rese 

disponibili per trasferimenti di somme a valere sulla Misura M1C3, investimento 4.2.1 

“Miglioramento delle infrastrutture di ricettività attraverso lo strumento del Tax Credit”; 

 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

(Presa d’atto delle rinunce alle agevolazioni concesse) 

 

1. La presa d’atto delle rinunce alle agevolazioni concesse con Decreto del 27 giugno 2022 prot. n. 

8180/22 ex art 1 D.L. 152/2021 pervenute dal 1° maggio 2023 al 31 maggio 2023, per un importo 



 

5 
 

complessivo di euro 1.450.239,49, dalle n. 8 imprese di cui all’elenco allegato costituente parte 

integrante del presente atto. 

 

Art.2 

(Disponibilità delle risorse per trasferimenti a favore di ulteriori beneficiari) 

 

1. Le risorse di cui all’articolo precedente sono rese disponibili per trasferimenti di somme a valere 

sulla Misura M1C3, investimento 4.2.1 “Miglioramento delle infrastrutture di ricettività attraverso 

lo strumento del Tax Credit”. 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, 

ai competenti organi di controllo. 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

Firmato digitalmente da
Barbara Casagrande
CN = Barbara Casagrande
C = IT



 N.  ID Domande  Denominazione  Codice Fiscale Data PEC rinuncia
 Totale agevolazioni 

concesse
Decreto 27.06.2022 

 Fondo perduto concesso 
Decreto 27.06.2022 

 Credito d'imposta 
concesso 

Decreto 27.06.2022 

 Riserva riqualificazione 
energetica 

Decreto 27.06.2022 
 Area geografica 

 Riserva Mezzogiorno 
Decreto 27.06.2022 

 COR  COVAR 

1 IFIT0000735  AZIENDA AGRICOLA AGRITURISTICA PODERE SANT’ANTONIO DI 
BERNARDINI ELENA 

BRNLNE92C46G702R 29/05/2023 105.406,51                          58.559,17                            46.847,34                            23.333,83                            Centro-Nord -                                        8983592 1084944

2 IFIT0001366  PAPAMIL DI FERRERO LUCA & C. s.a.s.  08223060016 04/05/2023 243.075,26                          40.000,00                            203.075,26                          145.598,43                          Centro-Nord -                                        8984261 1084945

3 IFIT0001793  HOTEL TERME CRISTOFORO SPA  01295830283 16/05/2023 166.888,05                          60.000,00                            106.888,05                          -                                        Centro-Nord -                                        8984693 1084946

4 IFIT0002320  GR.ES.T. S.A.S. DI GRIGUOLO ROBERTO & C.  02407670278 15/05/2023 200.884,62                          40.000,00                            160.884,62                          139.943,10                          Centro-Nord -                                        8985311 1084947

5 IFIT0002422  HOTEL RISTORANTE IL CAMINETTO  01063700445 16/05/2023 413.363,32                          40.000,00                            373.363,32                          189.338,79                          Centro-Nord -                                        8985417 1084948

6 IFIT0002917  Distar srl unipersonale  02605000039 10/05/2023 140.000,00                          70.000,00                            70.000,00                            78.813,40                            Centro-Nord -                                        8985968 1084949

7 IFIT0003069  NIMAR DI GRECO NICOLA & C – S.A.S.  03381040652 29/05/2023 162.162,73                          40.000,00                            122.162,73                          65.137,30                            Mezzogiorno 162.162,73                          8986150 1084950

8 IFIT0004112 AMA HOSPITALITY SRLS 03937540924 29/05/2023 18.459,00                            10.255,00                            8.204,00                              -                                        Mezzogiorno 18.459,00                            8992375 1084951

1.450.239,49                       358.814,17                          1.091.425,32                       642.164,85                          180.621,73                          


		2023-07-10T10:18:39+0000
	Firma applicativa




